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1 Indledning 
 
 
MAGIC er et online forfatterværktøj til at udarbejde og udgive retningslinjer.  
 
MAGIC har funktioner til: 
 

 Oprettelse og redigering af evidensprofiler, anbefalinger samt anden tekst 

 Import af analyser og anden data fra Cochrane’s analyseprogram RevMan 

 Skabelon til oprettelse af anbefalinger 

 Import af referencer til brug som dokumentation 

 Indskrivning af baggrundstekst og tekst til anbefalinger 

 Indsættelse af citationer i baggrundstekst og anden redigerbar tekst fra de importerede 
referencer  

 Udgivelse af retningslinjen både online og som PDF 
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2 Brug af denne vejledning 
 
 

 afsnit i MAGIC programmet benævnes afsnit. 

 Ved henvisning til afsnit i denne vejledning skrives der et afsnitsnummer bagefter, f.eks 
”se afsnit 4.1”  
 

 
Brugte termer 
 
NKR   =   National Klinisk Retningslinje 
 
Reference  =  Litteraturhenvisning 
 
Citation = Henvisning til en reference ved hjælp af nummerering i teksten 
 
RefWorks = Eksempel på web-baseret referenceprogram, som bruges til at  
   håndtere referencer fra forskellige databaser, inden de importeres til  
   Covidence. Sundhedsstyrelsen bruger RefWorks, men alle reference- 
   håndteringsprogrammer, som Endnote, Reference Manager,  
   Mendeley, Zotero o.lign. kan benyttes til at importere i RIS-format til  
   Magic. 
 
Covidence = Obligatorisk web-baseret referenceprogram, der bruges til at udvælge  
   de referencer, der skal tilknyttet en retningslinje. Derudover bruges  
   programmet til at vurdere risikoen for bias og ekstrahere data fra  
   randomiserede forsøg.  
  Link til Covidence:  www.covidence.org 
 
REVMAN = Analyseprogram til udarbejdelse af Cochrane reviews. I Sundheds- 
   styrelsen bruges programmet til at lave meta-analyser og til at  
   dokumentere beskrivelser af de in- og ekskluderede studier samt  
   ’risiko for bias’ vurderinger af randomiserede forsøg. Det anbefales, at 
  man benytter dette program ved udarbejdelse af meta-analyser til  
   puljeprojekterne. 

 
  

http://www.covidence.org/
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3 Login og fremfinding af NKR 
 

3.1 Sign up 
 
Er det første gang, du bruger MAGIC til redigering eller som kommentator, skal du oprette dig i 
MAGIC. 
 

 Brug browseren Google Chrome   –  MAGIC er optimeret til dennne browser 

 Gå ind på adressen:     www.magicapp.org 

 Klik på   Sign up i øverste højre hjørne 
 

 
 
 

Her opretter du dig med en e-mail, samt et brugernavn (display name).  
 

 
 

 For at det skal være nemt at finde dig og tilknytte dig til den guideline, du arbejder på, er 
det bedst at dit brugernavn er dit rigtige navn eller forkortelse for din institution. Dit 
rigtige navn eller institutionsforkortelse skal som minimum være en del af brugernavnet.  

 
 Find derefter et password, vælg sprog og klik ’Sign up’ 
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Nu kommer du ind på forsiden og kan se de kliniske retningslinjer du har adgang til. 
 
NB! Giv din metodekonsulent besked om at du har oprettet dig i MAGIC, så sørger 
metodekonsulenten for at tilknytte dig til den retningslinje, du skal arbejde på. 
 

3.2 Login 
 
Næste gang du skal logge ind til MAGIC: 
 

 Log in vindue til Magic findes på velkomstsiden  
Der logges ind med Email og Password. 
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3.3 Skift adgangskode 
 

 Klik på Din profil  
 

 
 

 Her kan du skifte adgangskode og sprog og fravælge hjælpefunktioner i MAGIC 
 

 
 

3.4 Oversigtsbilledet over retningslinjer  
 
Når du er logget ind, føres du automatisk til oversigtsbilledet over retningslinjer.  
 

 Find den rette retningslinje – evt. ved hjælp af søgefeltet  
 

 
 Klik på retningslinjens titel 

 Der vises nu den valgte retningslinje 
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 Klik på Rediger 
 

 
 
Du er nu i redigeringsmode – hvis ikke, kontakt din administrator. 
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4 Navigation i sektionerne Evidensprofiler, Anbefalinger og Referencer 
 
I dette afsnit vises navigationen i de tre sektioner. Redigering af tekst i sektionerne, se afsnit 5 - 
10.  
 
 
 
Ved klik på en retningslinje kommer man direkte ind i  
sektionen Evidensprofiler (se afsnit 4.1).  
 

 
 
Hvor man end er i redigeringen, kan man altid vende tilbage til oversigtsbilledet over retningslinjer 
ved at klikke på HJEM 
 
 

 
I venstremenuen er alle afsnitsoverskrifter allerede indtastet. Disse overskrifter skal ikke rettes, 
undtagen i samarbejde med Sundhedsstyrelsen. 
 
Venstremenuen med afsnittene: kan nås fra alle de tre sektioner: Referencer, Evidensprofiler og 
Anbefalinger 
 

 Peg og klik på et afsnit med musen for at komme til det pågældende afsnit. 
 

 
 
Knappen Baggrundstekst: Findes ved hvert afsnit og indeholder baggrundstekst specielt for dette 
afsnit. Knappen kan nås fra alle de tre sektioner: Referencer, Evidensprofiler og Anbefalinger.  
Klik for at åbne baggrundsteksten.  
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4.1 Sektionen Evidensprofiler 
 
For at komme til evidensprofilerne for et bestemt PICO: 
 

 Klik på sektionen Evidensprofiler 

 
 

 Klik på  afsnittet for PICO’et  i venstremenuen  
 
Her kan du se evidensprofilerne for de fokuserede spørgmål (PICOs), som metodekonsulenten har 
importeret fra analyseprogrammet RevMan – eller som metodekonsulenten har indtastet 
manuelt. 
 
Evidensprofilerne står i hvide bokse lige under afsnitsoverskriften 
 
Hvis der ikke er nogen afsnit, eller der mangler hvide bokse med data, er der endnu ikke 
importeret analyser.  
 
Evidensprofilerne er nummereret efter AFSNIT – ikke efter PICO. Derfor er det vigtigt at skrive 
PICO numre ind i afsnitsoverskrifter.  
 
I billedet nedenfor er der som afsnitsoverskrift skrevet: PICO 2. Ledmobiliserende behandling. 
 

Tallet 4.1 betyder ’Afsnit 4 – Evidensprofil 1’ 

     
 
 Evidensprofilerne vises i to lag - kun de vigtigste informationer er synlige fra starten 
  (første lag). 
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 Klik på Vis flere detaljer for at komme til andet lag 

  
 

 I andet lag vises alle detaljer. Hver række dækker over ét outcome. 

    
 
 Hver evidensprofil har 6 faneblade: 
 Litteratursøgning, Evidensprofil, Sammenfatning, Referencer, Koder og Matrix 

 
Litteratursøgning: Sundhedsstyrelsen bruger pt ikke funktionen.  

Evidensprofil:  Hoveddata for evidensprofilen – vises altid først.  

Sammenfatning:  Her vil litteratursammenfatningen for PICO’et komme til at stå.  

Referencer:  Her vil den inkluderede litteratur (evidensen), der bruges til PICO’et,  

   stå. Referencerne bliver først importeret til MAGIC, når den inkluderede  

   litteratur er fundet (se afsnit 12 for import af referencer). 

Koder:  Forklaring/brug af koder i PICO’et. 

Matrix: Sundhedsstyrelsen bruger pt ikke funktionen 

 

Luk andet lag 

 Klik på Luk ^ (der hvor der før stod Vis flere detaljer) 
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4.2 Sektionen Anbefalinger 
 
For at komme til anbefalingerne for et bestemt PICO: 
 

 Klik på sektionen Anbefalinger 
 

                 
 Klik på  afsnittet for PICO’et  i venstremenuen  

  
 

Sektionen Anbefalinger er også delt i to lag.  
 
Første lag indeholder: 
 
Selve anbefalingen:  Gul = svag anbefaling  
   Grøn = stærk anbefaling 
  Rød = anbefaling IMOD 
  Blå = god praksis 
 

 
 
 
 
 Overskriften       
 
 Kommentar 
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 Klik på Vis flere detaljer for at vise andet lag  
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Andet lag viser 5 faneblade + 3 skjulte, der nås ved at klikke på pilen   : 
 

 
  
Forskningsdokumentation: Sammenfatning af evidensen, evidensprofiler samt referencer til 
studierne i evidensprofilerne. Klik på Læs for at se indholdet. 
 
Nøgleinformation: Kort beskrivelse af gavnlige og skadelige virkninger, kvaliteten af evidensen og 
overvejelser om patientpræferencer.  
 
Rationale: Beskrivelse af hvorledes de ovenstående elementer blev vægtet i forhold til hinanden 
og resulterede i den aktuelle anbefalings retning og styrke.  
 
Praktiske oplysninger: Praktisk information vedrørende behandlingen og oplysninger om 
eventuelle særlige patientovervejelser.  
 
Tilpasning: Såfremt anbefalingen er adapteret fra en anden retningslinje, findes her en beskrivelse 
af eventuelle ændringer.  
 
Beslutningsstøtte: Sundhedsstyrelsen bruger pt. ikke denne funktion. 
 
Referencer:  Referencer, der er inkluderet i PICO’et.  
 
Diskussion: I høringsfasen og efter udgivelse kan alle komme med kommentarer til specifikke 
anbefalinger. Dog kun, hvis man er logget ind som bruger.  
 
 
Luk andet lag 

 Klik på Luk ^ (der hvor der før stod Vis flere detaljer) 
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4.3 Sektionen Referencer 
 
Sektionen Referencer indeholder de referencer, som bruges som evidens, samt 
baggrundslitteraturen. Der er også specialreferencer, som f.eks. bruges til metaanalyserne for de 
enkelte PICOs eller til søgeprotokollerne.  
 
De inkluderede referencer (evidensen) for hvert enkelt PICO bliver importeret til Magic og lagt 
under hvert sit PICO-afsnit. Hvis samme reference er inkluderet i flere PICOs, vil referencen 
optræde flere gange i referencelisten. Alle referencer til baggrundslitteraturen tilføjes 
Baggrundsafsnittet (se afsnit 12). 
 
For at komme til referencerne for et bestemt PICO: 
 

 Klik på sektionen Referencer 

 
 Klik på PICO-afsnittet i venstremenuen 

 
Ved importen får referencerne et referencenummer i Magic (heltal) 
 

 
 
Dette nummer bruges ved indsættelse af citationer i teksten, se afsnit 10. Citationerne i teksten 
henviser til referencerne i sektionen Referencer. 
 
Referencenummeret er IKKE et fast nummer, men skifter, hvis der kommer nye referencer ind 
ovenfor allerede importerede referencer. 
 
Referencerne er ikke nødvendigvis sorteret alfabetisk.  
 
Referencerne kan mangle oplysninger, når de er importeret. For at rette i referencerne, se afsnit 
12.4. 
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For at se abstract: 
 

 Klik på Vis flere detaljer under referencen 
 

 
 

 Klik igen på Vis flere detaljer for at lukke abstract 
 

 
 
 
Øvrige oplysninger om referencerne 
 
Ved klik på Vis flere detaljer kan man indskrive eller læse flere oplysninger: Om studiet, 
Resultater, Kommentarer, Diskussionen og Steder Anvendt. 
 
I Fanebladet Steder anvendt vises, hvor referencer er lagt som evidens, også dybt nede i 
evidensprofilerne. 
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5 Hvilken tekst skal indskrives?  
 
Der er fire former for tekst, der skal skrives i MAGIC: 
 

a) Anbefalingen  
 

b) Visse data i evidensprofilerne (se afsnit 6.2) 
 

c) Supplerende tekst til evidensprofiler og anbefalinger: 
 

 Litteratursammenfatning 
Placeres i  fanebladet Sammenfatning  under sektionen Evidensprofiler  
Se afsnit 6.3 

 

 Praktiske råd og særlige patientovervejelser 
Placeres som kommentar under sektionen Anbefalinger 
Se afsnit 7.2 
 

 Gavnlige og skadelige virkninger, kvalitet af evidens, patientpræferencer 
Placeres i fanebladet Nøgleinformationer under sektionen Anbefalinger 
Se afsnit 7.3 

 

 Rationale 
Placeres i fanebladet Rationale under sektionen Anbefalinger 
Se afsnit 7.3 

 
d) Baggrundstekst i Knappen Baggrundstekst, der står ved begyndelsen af hvert afsnit. 

 
 

I følgende afsnit skal der skrives baggrundstekst:  

 Indledning  

 Hvert PICO-afsnit (under overskriften: Baggrund for valg af spørgsmål)  

 Baggrund (for retningslinjen). Dette afsnit ligger efter PICO afsnittene 

 Forkortelser og begreber  
 
Der kan skrives supplerende baggrundstekst i afsnittene: 

 Implementering 

 Opdatering og videre forskning   

 Se afsnit 8 
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6 Redigering i sektionen Evidensprofiler  
 

 Klik på PICO-afsnittet i venstremenuen for at finde det rigtige PICO 
 

 
 

 Klik på sektionen Evidensprofiler 
 
Hvis evidensprofilen for PICO’et er indsat: 

 

 Klik på Vis flere detaljer for at vise andet lag 
 

 
 

 I andet lag vises alle detaljer. Se afsnit 6.2. 
 
Hvis evidensprofilen for PICO’et IKKE er indsat: 
 

 Se næste afsnit 6.1 
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6.1 Import af data fra RevMan5 
 
Data til evidensprofilerne kan importeres fra referenceprogrammet Covidence via Cochrane’s 
analyseprogram RevMan til MAGIC. Her vises kun, hvordan man importerer fra RevMan til MAGIC.  
 
I tilfælde af, at der kun er fundet ét studie - og derfor ikke lavet en meta-analyse – anbefales det 
stadig at eksportere data fra studiet fra Covidence til RevMan og herefter importere til MAGIC. 
Således er processen gennemskuelig for alle. 
 
Første skridt er at importere filer fra RevMan.  
 

 Klik på Tilføj PICO  

 Vælg Importer PICOs fra en RevMan5 fil 
 

 
 
Hvis du har en meta-analyse fra en RevMan5 fil kan du overføre denne ved at markere ”Importer 
PICO…” fra drop-down menuen, der kommer, når du klikker på ’Tilføj Pico’ 
 
 

 
 

 Klik på firkanten. Her kan du uploade den fil du gerne vil bruge.   
(Husk at filnavnet ikke må indeholde følgende tegn ; : ( / –  + . eller mellemrum, og skal 
slutte med .rm5). 
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 Marker de outcomes du gerne vil have overført.  
 

 
 

 Klik på Upload fil 
 
Når filen er uploadet har MAGIC selv oprettet PICO og outcomes fra RevMan5 filen. 
Det kan tage et øjeblik før outcome bliver synlige. 
 
Når outcomes er uploadet så vil det se sådan her ud: 

 

    
 

Se yderligere instruktioner i næste afsnit 
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6.2 Fanebladet Evidensprofil 
 
Efter evidensprofilen for PICO’et er indsat: 
 

 Klik på Vis flere detaljer for at vise andet lag 
 

 
 

I andet lag vises alle detaljer. 
 

 
 
Under evidensprofiler er der en opdeling vandret på fem faneblade:  
Outcome, Resultater og målinger, Effektestimater, Kvaliteten af evidensen og Sammendrag 

 

 Her klikker man på blyanten  for hver celle for at rette til. Se de næste afsnit. 
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6.2.1 Redigering af Outcome (Udfald) 
 

 Klik på blyanten og rediger dit outcome navn.  
Husk at outcome navn skal skrives på dansk og i parentes på engelsk.  
Fx Akutte indlæggelser (Hospital admissions). Hvis der er et længere outcome navn kan det 
skrives her. Vær opmærksom på at import af danske bogstaver fra RevMan5 kan være 
problematisk. Tilpas evt., hvis I er ude for det.  

 
 

Hvis der er et længere outcome navn kan det skrives her. Vær opmærksom på at import af 
danske bogstaver fra RevMan5 kan være problematisk. Tilpas evt., hvis I er ude for det. 

 

 Klik på Klinisk relevans 
Her er 9 niveauer af relevans. I Sundhedsstyrelsen har vi valgt kun at inddele efter om et 
outcome er kritisk eller vigtigt. Er outcome kritisk vælger du nummer 9, er dit outcome 
vigtigt vælger du nummer 6.  
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 Udfyld Tidsramme for udfaldet. Er det end of treatment eller fx 3 måneders follow-up.  
 

Det kan være en hjælp at have de fokuserede spørgsmål ved siden af dig, så du kan checke 
detaljerne.  

 

 Klik på Gem. Du kan herefter enten klikke på ’Effektestimater’ eller på Luk’ ’knappen.  
 

6.2.2 Redigering af fanebladene Resultater og målinger og Effektestimater 
 
Det næste du skal udfylde er ’Resultater og målinger’ samt ’Effektestimater’.  
 

 Klik på blyanten  i boksen under ’Resultater og målinger’ 
 
Der er forskel på om du har et binært, kontinuert outcome eller ingen evidens har fundet.  
 
Binære outcomes: 

Relativ effekt af intervention vs. komparator 
Prævalens i målpopulationen 
Absolut forskel 

Kontinuere outcomes: 
Måleredskaber 
Absolut forskel 
Prævalens i målpopulationen 

 

6.2.3 Redigering af binære outcomes 
 
Relativ effekt af intervention vs. Komparator 
   

 Udfyld studietype.  

 Klik på Auto-udfyld, så kommer information om antal studier og inkluderede i studiet 
automatisk frem. 

 
 Klik på ’Vis studieinformation’ for at få mere information om studierne. 
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Her skal ikke udfyldes noget: 
   
Baseline risiko (prævalensen i målpopulationen) 

  
.  
Absolut forskel 
 
Tallene skal gerne være overført fra RevMan5.  
Hvis der ikke er nogen events i kontrolgruppen, så kontakt venligst din metodekonsulent for hjælp.  

 
 

 Klik på Gem. Du kan enten klikke på ’Tiltro til estimaterne’ eller på Luk’ ’knappen.  
 

6.2.3.1 Tiltro til estimaterne 
 

Der er 4 trin: 
 

1. Er studierne du tog resultater fra randomiserede? 
 

 Vælg studieform 
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2. Nedgraderingsfaktorer 
 

Risiko for bias: For de fem domæner vælger du  om det har:  
      Ingen betydning, Alvorlig, eller Meget alvorlig.  
 

 Klik på den tekst der passer til hvorfor du nedgradere.  
Teksten flyttes automatisk over i kommentarfeltet. Her kan du redigere i teksten.  

 
Du skal være opmærksom på, at hvis du fjerner fluebenet, skal du fjerne teksten  

  manuelt. Sådan fortsætter du for alle fem domæner. 
 

  
 

 
Publikationsbias:  
Vær opmærksom på publikationsbias:  At studier er industrifinansieret, er som 
udgangspunkt ikke nok til at vi kan nedgradere for publikationsbias. Dette kræver mere 
dokumentation, fx asymmetrisk funnel plots eller upublicerede studier i clinicaltrial.gov 
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3. Opgraderingsfaktorer (GRADE) 
 

Bruges til observasionelle studier uden egentlige metodiske fejl. 

 
 
 

4. Grad af tiltro 
 

GRADE scoren er automatisk valgt på baggrund af din op- eller nedgradering. Desuden er 
hovedårsagerne til op- eller nedgradering automatisk kommet med.  

 
Du kan stadigvæk redigere, hvis du ikke synes at det passer og eller der mangler 
informationer.   

 

  
 

 Klik på ’Gem’.  

 Du kan enten klikke på ’Sammendrag ’ eller på Luk’ ’knappen.  

 

6.2.3.2 Sammendrag 
 
Valg af formulering til tolkning af resultater. 
 
Evidensniveauet er lav, derfor markerer MAGIC hvilken linje som du skal forholde dig til i forhold 
til om det er klinisk relevant.  
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 Klik på drop-down menuen ’Vælg standardformulering’ og klik på den rigtige formulering, 
som automatisk vil lægge sig i ’Sammenfatning’. 

 

 
 
  

 Slet den engelske formulering. 
 

 

 
 
Nu er du færdig med et binært outcome. Nu mangler du kun at angive om du er helt færdig med 
et outcome eller om det mangler at blive diskuteret på et arbejdsgruppemøde. 
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6.2.3.3 Status for et pico 
 

 Klik på pilen ved det lille tandhjul for Indstillinger. 
 

 
 

 Klik på ’Angiv status’ 

 
 

 Marker et af de tre udsagn 
I proces =   du arbejder på et outcome (MAGIC angiver automatisk den status). 
Review =  outcome er klar til at blive diskuteret på arbejdsgruppemødet. 
Klar =  outcome er diskuteret og godkendt på arbejdsgruppemødet og er færdigt. 
Opdatering= bruges ikke pt 

 
MAGIC laver en oversigt over, hvor langt man er med de forskellige PICO. 
 

 
 
  

 

 



 
 

31 
 

6.2.4 Redigering af kontinuerte outcomes 
 

 Udfyld outcome navn som ved binære outcomes 

 Klik på blyanten i fanebladet Resultater og målinger 
 

Måleredskaber 

 
 
Har du har et kontinuert outcome, så husk at udfylde navn for måleredskab, skalaens range, om 
det er højre = bedre eller omvendt om evt. måleenhed. 
 
Absolut forskel 
 

 Klik på Auto-udfyld fra reference 

 Klik på Studietype og Vælg studietype 
 

 
 Klik på Vis studieinformation for at få mere information om studierne. 

 
 

Baseline 
 

 Har du en SMD, skal du ikke udfylde gennemsnit.  

 Har du en MD skal du angive den mediane værdi i kontrolgrupperne.  

 Klik på Gennemsnit  

 Klik på Median.  
Vælg den midterste værdi, er der to studier eller et lige antal studier, vælges tal fra det 
største studie.  

 

    

 

 



 
 

32 
 

 
 

 Klik på Gem. Du kan enten klikke på ’Tiltro til estimaterne’ eller på ’Luk’ ’knappen.  
 

Herefter er proceduren for: 
 

 Tiltro til estimaterne 

 Sammendrag 

 Status for et pico 

 den sammen som for binære outcomes  
 

6.2.5 Outcomes uden evidens  
 

 Udfyld outcome navn  
 

Resultater, målinger og effektestimater 
 

 Klik på blyanten i boksen Resultater og målinger 
 

 
 

 Klik på Ingen studier under Estimater hentet fra 
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6.2.6 Sammendrag 
 

 Klik på drop-down menuen Vælg standardformulering  

 Klik på den rigtige formulering –  
og klik herefter på ikonet ’Tilføj’  
så bliver teksten lagt i Sammenfatning. 

 

  
 Husk at slette den engelske formulering, da teksten kun er på dansk og ikke automatisk 

oversættes. 
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Herefter er proceduren for: 
 
Status for et pico 

den samme som for binære outcome  
 

6.2.7 Ingen evidens 
 
Er der ingen evidens skal du stadigvæk lave en MAGIC profil. Her kan du dog nøjes med at slå alle 
outcome sammen. 
 

 Klik på Tilføj pico og vælg undermenu Tilføj pico 
 

 
 

 Udfyld relevante oplysninger omkring dit pico spørgsmål 
 

 
 

 Klik på Gem 
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 Klik på  + Tilføj udfald 
 

 
 

 Skriv under Navn: Alle outcomes (All outcomes) 
 

 
 

 Klik på Gem 
 

 Rediger outcome på samme måde, som hvis der ikke er evidens 
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6.2.8 Erstat tilkoblet metaanalyse 

 
Når man importerer en RevMan analyse til MAGIC bliver denne automatisk lagt under det 
pågældende afsnit under fanebladet ”Referencer”. Hvis man sidenhen har behov for at ændre på 
tallene for ét outcome i revman filen og ikke ønsker at oprette en helt ny evidensprofil, kan man 
importere en ny RevMan fil og herefter tilknytte denne til det pågældende outcome. 
Det kan også være at man har oprettet PICO og tilhørende evidensprofil manuelt og nu vil tilknytte 
en RevMan fil til evidensprofilen. 
 
 
Upload RevMan filen under fanebladet ’referencer’. Klik på ’tilføj reference’ og ’importer 
referencer fra en RevMan5 fil’. Vær opmærksom på hvilket nummer filen får i referencelisten. 
 
 

 
  
 
Klik på blyanten og herefter på ’uddybende studieinformation’ 
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Hvis du har tastet din evidenprofil manuelt og nu vil tilknytte en RevMan fil klikker du på ’Tilføj 
systematisk oversigtsartikel/meta-analyse 

 

 
 
Hvis du skal erstatte en RevMan fil med en anden klikkes du på ’erstat’ 
Vælg dernæst den nye reference. 
Klik på ’brug’ 
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Herefter skal der vælges en sammenligning og et outcome fra analysen. (det anbefales at man kun 
har én sammenligning/ét PICO per RevMan fil) 

 
 
Når sammenligning og outcome er valgt klikker du på ”Brug inkluderede studier”. Disse 
fremkommer nu.  
 
Herefter klikkes på ’udfyld fra reference’. Til sidst klikkes på ’gem’ 
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6.2.9 Fejlimportering til MAGIC 
 
Hvis der mangler tal når du importerer fra RevMan5 til MAGIC kan det være en fejl i 
analyseopsætningen i RevMan5. Se nedenfor hvilken fejl der oftest er tale om. 
 

 Find det relevante forest plot i RevMan5 

 
 
Man kan se at ’Diamanten’ mangler 
 

 Klik på Tool ikonet  

 Klik på Analysis details og sæt hak ved Totals and subtotals eller Subtotals only 

 Klik på Apply 

 Klik på OK 

 
 

Metaanalysen vil nu se rigtig ud 
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Herefter vil du få den rigtige graf, og du kan importere dine tal til MAGIC igen. Husk at navngive 
filen med eksempelvis ’NY’ til sidst, da MAGIC ellers risikerer blot at anvende den gamle fil igen. 
Hvis tallene ikke importeres, kan det også skyldes, at der ikke er oprettet figurer (forest plots) i 
RevMan. Dette skal gøres for alle analyser, som ønskes importeret. 
 

 Opret forest plot 
 

 
 

 Inkluder ”risiko for bias”-vurdering    

 Tilføj figur  
 

6.2.10 Eksport af evidensprofil til Word 
 
Ønsker du at få hele retningslinjen ud er det nemmeste at genere en ny PDF, se afsnit 11. 
 
Ønsker du kun at få en specifik evidensprofil ud til Word: 
 

 Klik på Import/export knappen ved overskriften for det pågældende PICO  
og vælg Export  
 

 
 

 Klik på Word 
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Du vil nu få evidensprofilen ud som en tabel i word. Layout kan forbedres ved at vælge ’Lys liste – 
markeringsfarve1’ under design i tabelværktøjer. 

6.3 Fanebladet Sammenfatning 
 
Litteratursammenfatningen skal stå i fanebladet Sammenfatning i sektionen Evidensprofiler 
 

 
 

 Klik på fanebladet Sammenfatning 
 
Første gang der skrives i feltet, vil siden blot se sådan ud: 

 
 

 Klik på blyanten  for at gå til redigeringssiden 

 Skriv din tekst - Ved nyt afsnit: tryk på 2 x ENTER 

 
 

Der er mange skrivefunktioner, bl.a.: 
B  =  Bold 
I =   Kursiv 
S  =    Overstreg 

 =  Link til hjemmeside (se afsn. 6) 

Ω     =    Specialkarakter 
 
Klik på SAVE for at gemme 

  = Indsæt citation (se afsnit 7) 
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  = Track changes 

  =  Tekstfarve 

 =   Baggrundsfarve 

 =   Stavekontrol 

 

 



 
 

43 
 

6.4 Fanebladet Referencer  
 
Inden udgivelsen er det vigtigt at markere al inkluderet litteratur for hvert PICO. Det gør man i 
evidensprofilen. Derved fortæller man læseren, hvilken litteratur der er inkluderet i 
evidensprofilen. Samtidig gør markeringen, at når man genererer en PDF af retningslinjen, vil disse 
referencer blive placeret direkte efter evidensprofilen for hvert PICO. 
 

 Klik på fanebladet Referencer til højre for fanebladet Sammenfatning  
 

 
 

 Marker de referencer, der er inkluderet litteratur for PICO’et 
 

 
 

Udvalget bliver gemt efterhånden som der bliver hakket af. 
 

  



 
 

44 
 

7 Redigering i sektionen Anbefalinger  
 

For at komme til anbefalingerne for det rigtige PICO: 
 

 Klik på sektionen Anbefalinger 

 
 Klik på  afsnittet for PICO’et  i venstremenuen  

 
Hvis der endnu ikke er tilføjet en anbefaling (dvs. ingen hvid boks med anbefalingen under PICO-
overskriften): 
 

 Klik på Tilføj Anbefaling 
 

 
 

7.1 Selve anbefalingen 
 

 Klik på Indstillinger til højre for at tilføje Overskrift eller Kommentarer  

 
 

 Klik på Set for at vælge anbefalingens styrke 
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 Klik på blyanten  for at skrive selve anbefalingen i tekst, eks. Overvej at… 

 
 

Redigeringssiden vises: 

 Skriv teksten her – og gem med SAVE 

 

 
B  =  Bold 
I =   Kursiv 
S  =    Overstreg 

 =  Link til hjemmeside  
  (se afsnit 6) 

Ω     =    Specialkarakter 

  = Indsæt citation (se afsnit 7) 

  = Track changes 

  =  Tekstfarve 

 =   Baggrundsfarve 

 =   Stavekontrol 

 
Ved nyt afsnit – tryk på 2 x ENTER  
 
Når du er færdig: Klik på SAVE 
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7.2 Fanebladet forskningsdokumentation 
 

Her skal der klikkes på ’vis afsnit’, hvorefter man skal sikre sig at der er sat hak ved den 

pågældende evidensprofil. Ellers hænger evidensprofil og anbefaling ikke sammen og 

evidensprofilen kommer ikke med i Magic pdf’en.  

 

 

7.3 Praktiske råd og særlige patientovervejelser  
 
’Praktiske råd og særlige patientovervejelser’ skrives som en kommentar til anbefalingen/god 
praksis. 
 

 Klik på Indstillinger  

 Klik på Tilføj kommentar 

 

 Klik på Blyanten 
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Redigeringssiden vises: 

 Skriv teksten her – og gem med SAVE 

 

Der er mange skrivefunktioner, bl.a.: 
B  =  Bold 
I =   Kursiv 
S  =    Overstreg 

 =  Link til hjemmeside  
  (se afsnit 6) 

Ω     =    Specialkarakter 
 

   = Indsæt citation (se afsnit 7) 

  = Track changes 

  =  Tekstfarve 

 =   Baggrundsfarve 

 =   Stavekontrol  

Ved nyt afsnit – tryk på 2 x ENTER 
 
 

7.4 Fanebladene Nøgleinformationer eller Rationale  
 
Ved Nøgleinformationer:  Her skrives ’Gavnlige og skadelige virkninger’, ’Kvalitet af evidens’ og  
   ’Patientpræferencer’. 
 
Ved Rationale:   Her er beskrivelse af, hvorledes de ovenstående elementer blev vægtet i 

forhold til hinanden og resulterede i den aktuelle anbefalings retning og 
styrke. 
 

 Klik på Vis flere detaljer under anbefalingen 
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 Klik på fanebladet Nøgleinformationer eller Rationale  
(her vises Nøgleinformationer) 
 

 
 

 Klik på blyanten  ved den information, der skal skrives 
 

Redigeringssiden vises: 

 Skriv teksten her – og gem med SAVE 

 

Der er mange skrivefunktioner, bl.a.: 
B  =  Bold 
I =   Kursiv 
S  =    Overstreg 

 =  Link til hjemmeside  
  (se afsnit 6) 

Ω     =    Specialkarakter 
 

   = Indsæt citation (se afsnit 7) 

  = Track changes 

  =  Tekstfarve 

 =   Baggrundsfarve 

 =   Stavekontrol 

Ved nyt afsnit – tryk på 2 x ENTER 
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Skriv hvor store fordele / ulemper der er ved behandlingen (kun ved Nøgleinformationer): 

 Klik på Ikke angivet - og vælg udfra menuen 
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8 Indskrivning af Baggrundstekst 
 
Baggrundsteksten for hvert afsnit kan åbnes fra knappen Baggrundstekst. Knappen vises i alle tre 
sektioner Referencer, Evidensprofiler og Anbefalinger. 
 

 Klik på afsnittet for baggrundsteksten 

 
 

 Udfor afsnitsoverskriften - Klik på knappen Baggrundstekst 
 

Første gang man klikker på baggrundstekst, ændrer siden sig ikke meget, men over 

evidensprofilen vises nu en blyant  og en ekstra grå linie med informationstekst: 
 

 
 Klik på Blyanten for at gå til Redigeringssiden 
 

 Redigeringssiden vises nu – Her indskrives baggrundsteksten. Husk overskriften, f.eks. 
Baggrund for valg af spørgsmål (ved PICO-afsnittene) 
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Der er mange skrivefunktioner, bl.a.: 

B  =  Bold 
I =   Kursiv 
S  =    Overstreg 

 =  Link til hjemmeside  
  (se afsnit 6) 

Ω     =    Specialkarakter 
 

   = Indsæt citation (se afsnit 7) 

  = Track changes 

  =  Tekstfarve 

 =   Baggrundsfarve 

 =   Stavekontrol 

Ved nyt afsnit – tryk på 2 x ENTER 
 

Når du er færdig: 
 

 Klik på SAVE 
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9 Links i teksten 
 
Links kan indsættes og redigeres på Redigeringssiden 
 

9.1 Opret link til URL (hjemmeside) 
 

 Skriv linket som det skal se ud i teksten og marker det 

 
 

 Klik på link-ikonet  

 
 

 Skriv linkadressen i feltet URL – eller kopier webadressen fra browseren til URL 

 
 Klik på Target 
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 Vælg New window (_blank) (for at siden, der linkes til, vises på en selvstændig side) 

 
 Klik på OK 

 

9.2 Rediger link 
 

 Højreklik på linket og klik på Edit link 

 
 Ret til i linket  

 Klik på OK 
 

9.3 Slet link 
 

 Højreklik på linket  

 
 Klik på Unlink 

 Klik på OK 
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9.4 Opret link til et andet sted i NKR’en (bogmærke) 
 
Der kan oprettes link fra et sted i NKR’en til et andet sted i NKR’en. Alt efter placering vælges en af 
de to følgende måder at gøre det på: 
 

a. Link fra et sted på redigeringssiden til et andet sted på samme redigeringsside i f.eks. en 
Baggrundstekst (se afsnit 9.4.1) 
 

b. Link fra en redigeringsside til en anden redigeringsside, f.eks. fra én baggrundstekst til en 
anden baggrundstekst. Denne Linkfuntion kan kun benyttes, når begge sider er ”synlige” 
(f.eks. de to baggrundstekster) (se afsnit 9.4.2) 

 

9.4.1 Opret link til et ord på samme redigeringsside som du står 
 

 Gå til det ord, der skal linkes til, på redigeringssiden og Marker det 

 Klik på Flaget 
 

 Skriv ord efter eget valg ved Anchor name – i dette tilfælde f.eks. Arb_ref_gruppe.  
Ordet bliver skjult, men danner link mellem det sted, der linkes fra, til dette ord.  
Store og små bogstaver er betydende – der må ikke skrives mellemrum 

 
 Klik på OK – der vises nu et flag foran det markerede. 
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 Marker ordet/teksten der skal linkes fra (på samme redigeringsside) 

 
 

 Klik på link-ikonet  

 Klik på Link type og vælg  Link to anchor in the text  

 Ved  Select an Anchor: Klik på pilen og vælg Arb_ref_gruppe 

 Ordet efter # skal være lig med det ord, du skrev i Anchor Name i den anden 
redigeringsside (bogmærket med flaget foran) – her igen Arb_ref_gruppe 

 Klik på SAVE på  redigeringssiden og kontroller om linket virker 
 

9.4.2 Opret link til et ord/tekst på et andet sted i NKR’en 
 

 Marker den tekst som der skal linkes til  

 
 Klik på Flaget 

 

 Skriv ord efter eget valg ved Anchor name – i dette tilfælde f.eks. Arb_ref_gruppe.  
Ordet bliver skjult, men danner link mellem det sted, der linkes fra, til dette ord.  
Store og små bogstaver er betydende – der må ikke skrives mellemrum 

 
 Klik på OK – der vises nu et flag foran det markerede. 

 Klik på SAVE for at gemme og lukke redigeringssiden 
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 Åben den redigeringsside, hvor teksten skal linke fra 

 Marker teksten der skal linkes fra 

 
 

 Klik på link-ikonet  

 Skriv i URL: www.magicapp.org/app#Arb_ref_gruppe  

 Ordet efter # skal være lig med det ord, du skrev i Anchor Name i den anden 
redigeringsside (bogmærket med flaget foran) – her igen Arb_ref_gruppe 

 
 

 Klik OK 

 Klik på SAVE i menuen, når du afslutter redigeringen 

 Afprøv linket – husk at begge tekster skal være synlige for brugeren for at linket virker, 
f.eks. begge baggrundstekster 
 

  

http://www.magicapp.org/app#Arb_ref_gruppe
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10 Indsættelse af citationer i teksten 
 
Der kan indsættes citationer i teksten de steder, hvor der indskrives ved hjælp af 
Redigeringssiden. Funktionen kaldes i Sundhedsstyrelsen MAGIC Cite. 
 
For at man kan indsætte citationer i teksten med MAGIC Cite, skal de relevante referencer være 
importeret til MAGIC (se afsnit 12). 
 
De importerede referencer får hvert et unikt MAGIC referencenummer (ref.nr), som bruges ved 
indsættelse af citationer i teksten. 
 
Hvis indskrivning påbegyndes, inden referencerne er importeret, kan man blot skrive  
( [forfatter] [år] ) i teksten som dokumentation og senere indsætte citationerne med MAGIC Cite. 
 

10.1 Her kan der indsættes citationer i teksten 
 
Der kan indsættes citationer i alle tekster, der kan redigeres på en Redigeringsside, dvs: 
 

a) Alle afsnit i venstremenuen   
 

 Klik på knappen  

 
 

 Klik på blyanten  for at åbne Redigeringssiden 
 
 

b) I Sektionen Evidensprofiler:  Fanebladet Sammenfatning 
 

c) I Sektionen Anbefalinger:  Fanebladene: Nøgleinformationer, Rationale,  
   Praktiske oplysninger, Adaption, Kommentar 
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10.2 Selve indsættelsen af citationer 
 

 Klik på det relevante faneblad 

 Klik på blyanten  for at åbne Redigeringssiden  
 

 Placer dig, hvor du vil have citationen ind 

 
 

 Klik på Add a citation  
  
Der åbnes et pop-up vindue. 
 

 Klik på referencen, der skal bruges 

 
 Klik på OK 

 
a) Referencerne er ikke alfabetiserede – kun i MAGIC’s nummerrækkefølge.  
b) Der kan kun indsættes en reference ad gangen. Er der to samhørende, vælg først den 

ene og sæt ind. KLIK PÅ → (piletast til højre). Gentag processen. 

c) Husk at gemme – Klik på SAVE på redigeringssiden. 
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10.3 Tjek citationer i teksten  
 

 Før musen over citationsnummeret  
 

 
 
Hvis der vises en pop-up boks med referencen, er citationen indført korrekt.  
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11 Lav en PDF eller Microsoft Word version af retningslinjen 
 

11.1 Lav en PDF 
 
Det er muligt at generere en PDF af retningslinjen. Data tages direkte fra online versionen. PDF’en 
indeholder alt indhold, der er importeret eller indskrevet i MAGIC, og bagerst vises en samlet 
referenceliste. 
 

 Klik på de tre streger 

 
 Vælg punktet View PDF for at se den PDF, der allerede tidligere er genereret  

eller vælg punktet Lav ny PDF 
 
PDF’en bliver nu sendt til den email, som brugeren er logget ind med i MAGIC. 
 

11.2 Lav en Microsoft Word version 
 

 Klik på de tre streger 
Og vælg MS Word 

 
 

MS Word versionen bliver nu sendt til den email, som brugeren er logget ind med i MAGIC. 
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12 Import og håndtering af referencer i Magic  
 
I det følgende beskrives import og håndtering af referencer. Mange af funktionerne tager 
forholdsvis lang tid pga lang ”execution time” i systemet. Såfremt der skal ændres, slettes eller 
flyttes rundt på mange referencer i et kortvarigt tidsforløb (f.eks. en time), er det en fordel at 
bruge funktionen ”Turn bulk Reference edit mode on”. Med denne funktion kan man lave mange 
rettelser uden at blive forsinket af systemet. Når man er færdig med rettelserne, slår man 
funktionen ”Turn bulk edit mode” fra igen, hvorefter alle opdateringer af referencer bliver udført i 
et samlet flow. Funktionen beskrives i afsnit 12.7. 
 

12.1 Import af referencer til Magic 
 
De referencer, som er blevet vurderet i Covidence og skal inkluderes i et PICO, importeres til 
MAGIC.  
 
Ligeledes skal baggrundslitteraturen importeres til MAGIC via RefWorks (eller andet 
referencehåndteringssystem). PubMed poster kan importeres direkte til MAGIC udenom 
RefWorks, men kun en ad gangen. 
 

I RefWorks (eller andre referencehåndteringssystemer) 

 Saml Baggrundslitteraturen i en mappe og importer referencerne til MAGIC’s afsnit 
’Baggrund’, der ligger efter PICO-afsnittene.  
 

 Kontroller for hver reference, at referencer har den rigtige referencetype, og at alle 
data er i referencen. Institutionsnavne i forfatterfelt skal have semikolon efter hver 
institution 
 

I Covidence: 
Referencer, der skal eksporteres til MAGIC, er: 
 
De inkluderede referencer i Extracted-folderen fra alle PICO-mapperne med: 

 

 Systematiske reviews  

 Primærlitteratur 

 Anden litteratur (f.eks. referencer fra inkluderede systematiske reviews) 
 

Referencerne eksporteres for hver mappe fra Covidence i RefWorks format (RIS) og gemmes i 
hver sin fil på PC’en. Eksporter også Guidelines-mappen, hvis der er guidelines inkluderet i et 
eller flere PICOs. 

 
  



 
 

62 
 

Gå derefter ind i Magic  
 
For hver fil: 
 

 Klik først på sektionen Referencer 

 
 Find Bilag 6: Fokuserede spørgsmål 

 

 Ved PICO-overskriften - Klik på    Tilføj reference   yderst til højre 

 
 

 Vælg i undermenuen   Upload referencer i RIS-format 

 
 

 I pop-up boksen:  Klik på   Vælg fil  - og vælg den rette tekstfil   

 
 Klik på   Vedhæft en fil 
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 Filen bliver nu importeret til Bilag x: Fokuserede spørgsmål i Magic 

 Gentag proceduren for at importere filen med referencerne til afsnittet Indledning og 
Baggrund 
 

Hver importeret reference får et referencenummer i Magic (heltal).  
 

  
 
Dette er IKKE et fast nummer, men skifter hver gang der kommer nye referencer ind 
ovenfor allerede importerede referencer. 

12.2 Alfabetisering og flytning af referencer 
 

Referencerne kan flyttes rundt ved at ”hive” dem op eller ned i rækkefølgen med musen, 
f.eks. hvis man ønsker alfabetisering af baggrundsreferencerne.  

 

 Peg på .            – og hold musetasten nede mens du flytter referencen 
 

 
 
 
 

 Flyt referencen til det nye sted og slip først musetasten, når et lyseblåt panel vises med 
teksten DROP HERE, hvor referencen indsættes og boksen ”viser” grønt 

 
 

 Referencen skifter nu referencenummer 
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12.3 Sletning af referencer 
 
Hver reference i Magic kan slettes igen: 
 

 Klik på Indstillinger for referencen - 
og vælg Slet 

 

  
 

Hvis referencen er bundet til en evidensprofil, skal bindingen dog først opløses. Den mest 
almindelige binding til referencer er, hvis der er sat kryds ved referencen i evidensprofilen. 
 
Denne binding løses op således: 
 

 Klik på Vis flere detaljer 

 Klik på Steder anvendt 

 
 Se efter grunden til bindingen 

 Klik på sektionen Evidensprofiler 
 

 
 Klik på Vis flere detaljer 
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 Klik på fanebladet Referencer 

 
 

 Klik markeringen af 

 
 

 Gå tilbage til sektionen Referencer og kontroller, at bindingen er væk 

 Slet nu referencen 
 

12.4 Redigering af data i referencerne  
 
Data i referencerne kan godt rettes til, efter referencerne er importeret til Magic.  
 

 Klik på blyanten  for at åbne referencen 
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 Der vises første lag af referencedata 

  
 . 

 I første lag findes Forfatter, Link, Tidsskrift, DOI og År 
 

 Men resten af tidsskriftoplysningerne (Volumen,Udgave,Sidetal) findes først i andet lag 
 

 Klik på Flere data (i bunden af Rediger referencen) for at komme til andet lag 
 

  
 . 
 . 
 

 Andet lag: 
 

 
 

 Ret evt. fejl og klik på Gem 
 

 
  

. 

. 

. 

. 

. 

. 
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12.4.1 Web sider 
 
Web-sider skal indeholde: 

 

 Forfatter/Institution 
Webside-titel  
Hentet-dato:   Hentet: [dd.mm.åååå] 
Opdateringsdato   Opdatering: [dd.mm.åååå] 
Link til Web-adresse Inkl. http://  

 

 Feltet Link:  Tjek om det er udfyldt – og tjek om det virker 

12.4.2 E-pub (online artikler, der endnu ikke er publiceret i tidsskrift) 
 

 E-pub datoen importeres ikke 
Skriv i feltet År: [År] [Epub dato] 
Ex.  År: 2016 May 16 [Epub] (som i Pubmed) 
 

12.5 Tilføj reference ved manuel indskrivning 
 
Hvis en reference ikke kan importeres på anden vis, kan søgespecialisten tilføje den manuelt.  
 

 Klik på afsnittet i venstremenuen 

 
 

 Klik på Tilføj reference – og klik på undermenuen Tilføj reference manuelt 
 
Der bliver nu indføjet en ny referenceboks nederst i afsnittet under de andre referencer 
 

 Klik på blyanten  for at åbne den tomme referenceboks 
 

 
 Indskriv referencen – og klik på Gem  
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12.6 Vedhæft fil/er til referencen  
 
En eller flere filer kan vedhæftes hver reference (format: pdf, word, excel, revman mv.): 
 

 Klik på Vedhæft en fil 

 
 
 
 

 

 I pop-up boksen: Klik på  Vælg fil   og vælg den rette pdf på pc’en 

 
 

 Klik på   Vedhæft en fil   
 

Pdf’en vedlægges nedenfor referencen. 
  

12.7 Funktionen ”Turn bulk Reference edit mode on/off”  
 
Mange af funktionerne i reference håndtering tager forholdsvis lang tid pga lang ”execution time” 
i systemet. Såfremt der skal ændres, slettes eller flyttes rundt på mange referencer, er det en 
fordel at bruge funktionen ”Turn bulk Reference edit mode on”. Med denne funktion kan man lave 
mange rettelser uden at blive forsinket af systemet. Når man er færdig med rettelserne, slår man 
funktionen ”Turn bulk edit mode” fra igen, hvorefter alle opdateringer af referencer bliver udført i 
et samlet flow.  
 
Sæt ”bulk mode” til 
 

 Klik først på Indstillinger  
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 Klik på Turn bulk Reference edit mode on 
 

 
 
Der vises nu en lyserød bjælke forneden – den forbliver på, så længe du er i ”bulk mode” 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Påbegynd nu referenceændringerne   
 
Du kan:  1) redigere i en eller flere referencer 
  2) slette en eller flere referencer 
  3) flytte en eller flere referencer til en anden numerisk placering 
 
I funktionen ”Turn bulk Reference edit mode on” kan du IKKE: 
 
  1) importere referencer i bulk mode 
  2) vedhæfte filer til en reference 

 
 
Slå ”bulk mode” fra igen 
 
Når du er færdig med at redigere/slette/flytte referencer og vil afslutte ”bulk mode” 
 

 Klik igen på Indstillinger  
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 Klik på Turn bulk Reference edit mode off 
 

 
 

Nu eksekverer systemet alle opdateringer af referencer 
Så længe systemet opdaterer vises teksten i den lyserøde bjælke  
 

 
 
VENT MED AT GØRE NOGET, TIL UPDATEN AF REFERENCER ER SLUT 
 
Når processen er slut, vises Reload to update knappen, som du klikker på. 

 

 
 
Derefter skal du klikke på Hjem 
 

 
 
Og gå ind i guidelinen igen. Så er guidelinen opdateret korrekt. 
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13 Indsættelse af NKR evidensprofiler, -vurderinger, flowchart og søgeprotokoller  
 

NKR metaanalyser, evidensvurderinger, søgeprotokoller og flowchart skal: 
 

 tilføjes som en reference i MAGIC i sektionen Referencer 

 have vedlagt pdf og link til referencen 

 indskrives i baggrundstekster ved Bilag 8: Søgebeskrivelse og evidensvurderinger 
 

 

13.1 Referencer til Evidensprofiler, Evidensvurderinger, Søgeprotokoller og Flowcharts 
 
Evidensprofiler fra REVMAN:   
Tilføjes som reference for de enkelte PICOs  
 
Referenceskabelon:  
[Emne]: PICO X [Fokus.spørgsm] – metaanalyse. [Jeres institution], [år] 
F.eks:    
Behandling af angst hos børn og unge: PICO 1 Psykoterapi vs kontrol – metaanalyse. 
Sundhedsstyrelsen, 2016 
 
Evidensvurderinger: 
Tilføjes som reference i afsnittet bilag 8: Søgebeskrivelser og Evidensvurderinger 
 
Referenceskabelon: 
[Vurderingsart]-vurdering af [publ.type] for [Emne]. Jeres institution], [år] 
F.eks:  
AMSTAR-vurdering af systematiske reviews for Behandling af angst hos børn og unge. 
Sundhedsstyrelsen, 2016 
 
Søgeprotokoller:   
Der tilføjes en reference for hver søgeprotokol  i afsnittet bilag 8: Søgebeskrivelser og 
Evidensvurderinger 
 
Referenceskabelon: 
Søgeprotokol for [Emne] – [Publ.type]. [Jeres institution], [år] 
F.eks:  
Søgeprotokol for NKR Behandling af angst hos børn og unge – Primærlitteratur. 
Sundhedsstyrelsen, 2016 
 

13.2 Alle evidensprofiler, -vurderinger, søgeprotokoller og flowchart skal ligge som PDF  
 
De enkelte PDF’er skal vedlægges den rette reference.  
Dette gøres således: 
 
a) Find referencen der skal lægges PDF på 
b) Klik på  Vedhæft en fil    øverst til højre i referenceboksen    
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c) I pop-up boksen: Klik på  Vælg fil   og vælg den rette pdf 
Klik på   Vedhæft en fil   

d) Pdf’en vedlægges nedenfor referencen.  
 

13.3 Søgebeskrivelse og links til evidensprofiler, vurderinger, søgeprotokoller og flowcharts  
indskrives i afsnittet ”Søgebeskrivelse og evidensvurderinger” 

 

 Klik på Knappen Baggrundstekst  

 Klik på blyanten  

  

 
 

 Skriv eller kopier Søgebeskrivelse ind  

 
 

 Skriv teksten herunder  
 

 
 

 
  

 



 
 

73 
 

13.4 Sæt link ind til PDF’er fra Magic  i teksten   
 
F.eks. i afsnittet ”Søgebeskrivelser og Evidensvurderinger”  
 
a) Find referencen til PDF’en i sektionen Referencer 
b) Åbn den vedlagte PDF 

 

 
 

c) Kopier web-adressefeltet med pdf’ens web-adresse 
 

d) Find afsnittet ”Søgebeskrivelser og Evidensvurderinger” 
e) Klik på knappen Baggrundstekst og derefter på blyanten for at åbne redigeringssiden 

(se evt afsnit 9.1) 
f) Placer markøren det sted, hvor linket skal sættes ind 
g) Skriv  den synlige tekst til linket, f.eks. ’Evidensprofil for PICO 3’ 
h) Marker det, du har skrevet 
i) Klik på   Link-ikonet  
j) I pop-up boksen: Sæt den kopierede webadresse ind i URL-feltet med <CTRL V> 

Vent med at klikke OK – gå i stedet til fanebladet Target 
Klik på pilen i Target-boksen og klik på  New window 

k) Klik på OK 
 

13.5 Sæt link til alle evidensprofiler, vurderinger, søgeprotokoller og flowcharts ind i tilhørende 
referencer 

 
a) Find referencen til PDF’en i sektionen Referencer 
b) Åbn den vedlagte PDF 

 
c) Kopier web-adressefeltet med pdf’ens web-adresse 
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d) Åbn selve referencen 

 
 

e) Sæt linket ind i feltet for URL 

 
 

f) Klik på GEM 

 
 

 Klik på Lav ny pdf 
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14 Hjælp 
 
Kontakt i første omgang din metodekonsulent. 

 
Kontaktpersoner i Sundhedsstyrelsen 
Metodekonsulent: Britta Tendal, tlf. 77 22 76 09, email: brit@sst.dk 
Metodekonsulent: Henriette Edemann Callesen, tlf. 93 59 02 31, email: heec@sst.dk 
 
Søgespecialist: Birgitte Holm Petersen,  tlf. 72 22 77 23, email: bhp@sst.dk 
Søgespecialist: Kirsten Birkefoss,  tlf. 72 22 76 87, email: kibi@sst.dk 
 
MAGICs hjælpe-database og support:  http://help.MAGICapp.org/knowledgebase 
  

http://help.magicapp.org/knowledgebase


 
 

76 
 

15 Administratordel 
 
Her beskrives tildeling af rettigheder, organisationskontrol, visning af redigeringsaktiviteter, 
forside- og kolonneopsætning, visning af milepæle og tjekliste samt publicering og 
versionshistorik. 
 

15.1 Tildeling af rettigheder 
 
Administratoren opretter sig som bruger i MAGIC (se afsnit 3.1 for sign-up) og får herefter 
administrator-rettigheder til relevant retningslinje af Sundhedsstyrelsen . De øvrige brugere 
opretter sig også selv i MAGIC, og administrator kan nu  give forskellige rettigheder til 
retningslinjen.  
 
Alle har adgang til deoffentligt publicerede retningslinjer, der ligger i MAGIC (www.magicapp.org). 
 

 Klik på  
 

 
 

 Klik på Rettigheder 
 

 
 

 Ved Bruger – skriv brugernavn til MAGIC (ikke email) 

 Ved Permission – vælg rettighed 

 Klik på Tilføj 
 

Mulige rettigheder for brugere: 
 

 Læser 
Her kan brugeren se alt hvad der i sidste ende præsenteres i en udgivet retningslinje. 
Der kan ikke skrives, rettes eller slettes. 

 Reviewer 
Her kan brugeren se alt hvad der er skrevet i retningslinjen samt de bagvedliggende 
analyser i evidenprofilen. Der kan ikke skrives , rettes eller slettes. 

 Forfatter 
Her kan brugeren se alt hvad der er skrevet i retningslinjen, samt de bagvedliggende 
analyser i evidenprofilen. Der kan skrives, rettes og slettes, men man kan ikke tilføje 
andre brugere. 

 Administrator 
Her kan brugeren se alt hvad der er skrevet i retningslinjen samt de bagvedliggende 
analyser i evidenprofilen. Der kan skrives, rettes og slettes, og man kan tilføje andre 
brugere. 

http://www.magicapp.org/
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15.2 Visning af redigeringsaktiviteter 
 

 Klik på  
 

 
 

Der vises nu redigeringsaktiviteter, der er foretaget, samt bruger.  

 
 
Det kan være tilføjelser af evidensprofiler, ændring, flytning, eller sletning af tekst, import 
af referencer osv. 

 
 

15.3 Indskrivning af milepæle og tjekliste 
 
Det er muligt af sætte milepæle for processen.  
 

 Klik på  

 
 

 Vælg Milepæle 
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 Indskriv første milepæl og klik på Tilføj milepæl 
 

 
 

 Indskriv næste milepæl osv. 
 

15.4 Tjekliste over processen 
 
Nedenstående tjekliste er et valgfrit værktøj til at hjælpe dig med at planlægge og følge 
retningslinjeprocessen.  Listen følger standarderne præsenteret i "Clinical Practice Guidelines We 
Can Trust" udgivet af Institute of Medicine i 2011 
 

 Klik på  

 
 

 Vælg Tjekliste 
 
 

15.5 Opsætning af forside  
 
Opsætning af forside med billede, logo mv. er på trapperne. 
 
 
  



 
 

79 
 

15.6 Indskrivning af oplysninger om retningslinjen  
 
Her skrives oplysninger om retningslinjen, som bruges til  
 

a) overskriften på hjemmesiden 
 

 
 
 

b) PDF’ens forside  
 

 
 
 
c) PDF’ens kolofon 
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 Klik på   

 
 

 Vælg punktet Generelt 
 
Her kan der skrives: 
 

 Titel 

 Forkortet titel 

 Status synlig for læsere 

 Ejer (Institution) 

 Hovedforfatter 

 Sprog 

 ISBN elektronisk udgave 

 ISSN  

 Startdato 

 Kontaktadresse 

 Sponsorer/finansiering 

 Ansvarsfraskrivelse 

 Beskrivelse 

 Markering om oplysningerne skal være tilgængelige for offentligheden 
 

15.7 Publicering og version 
 
Her publiceres retningslinjen. Det er en fordel undervejs i processen at publicere for at se den 
foreløbige version, som den ville se ud for offentligheden. Man kan vælge, at retningslinjen ikke 
skal have offentlig adgang endnu. 
 

 Klik på  
 

 
 

 Klik på Publicering og versionshistorik 
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Her kan du vælge om der skal være offentlig adgang, Versionstype, Kommentar til 
udgivelsen, udgivelsesdato og dato for sidste litteratursøgning. 
 

 Alle felter er obligatoriske ved publicering 

 Versionstype: Sæt hak ved ’Minor’, indtil den skal publiceres offentligt 

 Sidste litteratursøgning (dato): tages fra søgeprotokollen 
 

 
 

 Klik på Publicer ny version både for at publicere internt eller eksternt 
 
 

Når retningslinjen er publiceret, kommer der en versionshistorik nederst på denne side

 
 
Så længe, der ikke er sat hak ved Offentlig adgang, starter versionsnummeret med 0.x, 
f.eks. version 0.1. 
 
Man kan få vist  pdf’en med de enkelte versioner 


